
Besvarelse af spørgsmål 61 ad L 82 stillet af Det Energipolitiske Ud-
valg den 25. november 2004

Spørgsmål 61:
”Vil ministeren redegøre for den britiske tilsyns- og reguleringsmyndig-
hed på el- og gasområdet (OFGEM) og sammenholde dette med Energi-
tilsynets kompetence og myndighedsopgaver?”

Svar:
I forbindelse med privatiseringen i 1980’erne af de tidligere statslige el-
og gasmonopoler etablerede man to nye reguleringsmyndigheder for hen-
holdsvis el- og gassektorerne i England og Wales. Disse to myndigheder 
blev senere slået sammen til det nuværende Ofgem, som varetager en 
bred regulerings- og myndighedsfunktion på el- og gasområdet. Ofgems 
opgaver omfatter således reguleringsopgaver i forhold til konkurrence, 
netmonopolerne samt forsyningssikkerhed i el- og gassektorerne. Herud-
over varetager Ofgem opgaver vedrørende miljømæssigt og socialt an-
svar.

Energitilsynets opgaver vedrører primært tilsyn med priser og leverings-
betingelser for systemansvar, samt net- og forsyningspligtselskaberne, der 
er reguleret af el- og gasforsyningslovgivningen. Energitilsynet varetager 
tilsvarende opgaver vedrørende fjernvarmeforsyningen. Konkurrencere-
guleringen hører under Konkurrencerådet, og Energistyrelsen varetager 
opgaver vedrørende tilsynet med forsyningssikkerhed. Med etableringen 
af Energinet Danmark oprettes i Danmark en uafhængig statslig virksom-
hed, som varetager systemansvar og overordnet transmission for el og 
gas. I Storbritannien varetages denne virksomhed af private selskaber.

Ofgem er underlagt ledelse og styring fra The Gas and Electricity Mar-
kets Authority, hvis 15 personer er bestyrelse for Ofgem. The Gas and 
Electricity Markets Authority fastsætter bl.a. vedtægter for Ofgems virke. 
The Gas and Electricity Markets Authority træffer alle væsentlige beslut-
ninger og fastsætter politiske prioriteter for Ofgem. 

Energitilsynet er et uafhængigt udvalg, hvis sekretariat forbereder sager 
til afgørelse i tilsynet og træffer afgørelser i en række sager efter retnings-
linier, som Energitilsynet udstikker. 

Begge institutioner er opbygget med bestyrelse og sekretariat. The Gas 
and Electricity Markets Authority og Energitilsynet er bestyrelse , mens 
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Ofgem og Energitilsynets sekretariat fungerer som sekretariat eller my n-
dighed, der varetager daglige, løbende opgaver. Begge tilsynsmyndighe-
der har en af ressortministeren uafhængig status. Formanden for The Gas 
and Electricity Markets Authority er en pendant til Energitilsynets for-
mand. Begge formænd er udpeget for en nærmere angivet årrække.


